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Punkt 1: Planlægning af FN´s internationale ældredag

27.69.40-G01-2-18

Beslutning

Ældrerådet godkender arbejdsgruppens forslag, hvor Bent Hansen og Georg Danielsen kommer.

Det besluttes, at der købes brød hos bageren.

Der tages entre på 50 kr for kaffen

Arrangementet afholdes i "Hjertet", Vestergade 77, Ikast

Arbejdsgruppen sikrer presseomtale inden.

Kommende behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

 

Indstilling

Formanden indstiller, at

 

Ældrerådets bidrag i forbindelse med FN’s internationale ældredag drøftes og besluttes.

Sagsfremstilling

FN’s internationale ældredag markeres hvert år, den 01-10.

Dagen sætter fokus på ældres, civilsamfundets, FN-organisationers og medlemsstaternes indsats, for at sætte ældre
menneskers vilkår på den internationale udviklingsdagsorden.

Hvert år har sit særlige tema.

Årets tema for 2018 vedrører 70-årsdagen for verdenserklæringen om menneskerettigheder. Målet er at fokusere på ældre,
der har arbejdet eller stadig arbejder for at fremme alle former for menneskerettigheder og at hylde deres bidrag til
nationale og globale menneskerettigheder.

 

Ældrerådet besluttede den 23-02-18 at fejre FNs internationale ældredag med en temaeftermiddag.

Temaeftermiddagen afholdes i Hjertet, Ikast.

Arbejdsgruppen bestående af: Carsten Dalgaard, Hans Jørgen Jensen, Birgit Worm Kristensen og Ella Kayerød
Rasmussen har lavet en aftale med Bent Hansen og Georg Danielsen om deltagelse på dagen.

 

Udgifter til gæster på temadagen udgør kr. 6.800,00.  

 



Forplejning til temadagen står Ældrerådet selv for. Der er dog indhentet tilbud fra bager på bagerbrød til 40 personer.

 

Ældrerådet skal derfor tage stilling til om de selv ønsker at bage eller gøre brug af ovenstående tilbud.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 2: Afrapportering på status for implementering af demensstrategien
2015-2018 - Et værdigt liv med demens (D)

29.18.00-A00-3-18

Beslutning

Ældrechefen gav en god orientering om demensstrategien, som et godt supplement til afrapporteringen.

Ældrerådet tager afrapporteringen til efterretning. Det er en god beskrivelse af de tiltag, der sker i kommunen.

Ældrerådet glæder sig til at medvirke ved udarbejdelsen af den nye strategi.

 

Kommende behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 12. april 2018, pkt. 14:

Udvalget er meget tilfreds med indsatsen og anbefaler afrapporteringen godkendt.

 

Heinrich Rune og Birthe Sørensen deltog ikke i punktets behandling pga. afbud. 

 

Økonomi- og Planudvalget, 17. april 2018, pkt. 1:

Anbefales. Inge Dinis deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud. Palle Høj deltog ikke i sagens behandling. 

Byrådet, 23. april 2018, pkt. 1:

Godkendt. Annette Mosegaard og Jens Carl Jensen deltog ikke i sagens behandling pga. afbud. 

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 14-09-2015 ”Demensstrategi 2015-2018 – Et værdigt liv med demens”. I samme forbindelse blev det
besluttet, at der årligt skal afrapporteres på status for arbejdet med implementering af demensstrategien.

Demensstrategien

Strategien præsenterer kommunens indsatser i de kommende år. Formålet med indsatserne er, at borgere med en
demenssygdom og pårørende skal opleve:

at have et værdigt liv
nuet og det nuværende øjeblik
at mennesket bag sygdommen ses
meningsfuld beskæftigelse
respekt
et godt hverdagsliv
at kunne leve livet med de begrænsninger, en demenstilstand medfører

Ikast-Brande Kommune er en demensvenlig kommune, hvor ”borgere med demens og deres pårørende støttes i at opnå
velbefindende og trivsel i deres liv”.



Værdimæssigt tages der udgangspunkt i den personcentrerede omsorgsforståelse og tilgang. Hele organisationen skal på
alle niveauer tænke, beslutte og handle med afsæt i det menneskesyn og paradigme, at personen kommer i første række.
Desuden skal også borgere i Ikast-Brande Kommune, pårørende og frivillige introduceres til den personcentrerede tilgang.
Demensstrategien skal sikre, at de forskellige aktører forstår betydningen og konsekvenserne af dette menneskesyn.
Indsatsen skal baseres på medmenneskelige værdier, koordinering og sammenhæng i indsatsen i et helhedsorienteret
perspektiv.  

Afrapportering 2017

Afrapporteringen sætter fokus på de indsatser, der er arbejdet med i 2017, samt hvilke indsatser, der sættes fokus på i
2018 (se bilag 1). I 2018 vil afprapporteringen omhandle den samlede implementering af demensstrategien.

Emnerne tager udgangspunkt i temaerne fra demensstrategien, samt de kommende udfordringer og organisering omkring
demensstrategien.

Emnerne fra demensstrategien er: Personen kommer i første række - Demensindsatsen i et helhedsorienteret perspektiv,
Kommunikation, Det er vigtigt at få en diagnose, Samarbejde med pårørende, Hjemlighed og meningsfulde aktiviteter på
plejecentre, Hverdagslivet for hjemmeboende, Velfærdsteknologi, Sundhedsfremme og forebyggelse og De yngre
demente.

Afrapporteringen er opbygget, så der for hvert tema er en kort indledende tekst om temaet og en afrapportering på
fokusområderne.

Byrådet har i 2016 besøgt Demenslandbyen i Holland. Erfaringerne fra besøget bliver brugt som inspirationen til
implementeringen af demensstrategien f.eks. i forhold til fokus på uddannelse med henblik på et højere og vedvarende
kompetenceløft for demensområdet.

Som det fremgår af afrapporteringen, er implementeringen af demensstrategi 2015-2018 godt i gang og implementeringen
af den personcentrerede omsorg vil foregå i hele demensstrategiens levetid.

Indsatser i 2018

 I 2018 forsætter arbejdet med implementering af demensstrategien, herunder:

Tom Kitwood – den forsatte implementering af personcentreret omsorg med fokus på blomsten og ABC demens.
Kompetenceløft på alle plejecentrene via midler fra Sundhedsstyrelsen.
Kompetenceløft i hjemmeplejen - der ansøges om puljemidler til kompetenceløft i hjemmeplejen
De yngre demente – der ansøges om puljemidler til særlige indsatser for de yngre demente
Øget fokus på træning - Implementering af træningspakker
Aflastning af pårørende til borgere med demens - implementering af erfaringer fra projektet.
Aktiviteter på plejecentrene – Der arbejdes videre med den del af den demensvenlig indretning på plejecentrene,
der omhandler aktiviteter.
Afdeling Syd Østervang – Afdelingen tilpasses målgruppen med svær demens.
Daghjem -  med fokus på demens både i forhold til målgruppe, indretning, aktiviteter og kompetencer.
Medicin – antipsykotisk medicin på plejecentre – fokusområde i samarbejde med de praktiserende læge og de
fasttilknyttede læger.
Forløbskoordinering af demens forløb i sygeplejen – der arbejdes videre med implementering af tjekliste for,
hvordan et demensforløb opstartes fra 1. besøg og videre frem. 
Værdighedspuljen - ”Aktiviteter der stimulerer, bevarer og vedligeholder den enkeltes ressourcer samt medvirker til
opretholdelse af interesser (på plejecentre)” – der arbejdes videre med indsatsen med fokus på livskvalitet.
Værdighedspolitikken og demensstrategien i sammenhæng – tænkes ind i alle nye indsatser.
Den nationale demenshandleplan - er udgivet januar 2017 og understøtter Ikast-Brande Kommunes demensstrategi.
De 5 fokusområder er indarbejdet i demensstrategien (se den nationale demenshandleplan her:
http://www.sum.dk/Aktuelt/Publikationer/Demenshandlingsplan-final-jan-2025.aspx

Udarbejdelse af ny demensstrategi

Der skal i 2018 udarbejdes en ny demensstrategi for perioden 2019-2022. Input til en ny demensstrategi drøftes på
dialogmøde i maj. Der inviteres desuden til et idéudviklingsmøde i forbindelse med udarbejdelsen af en ny
demensstrategi.

Budgetmæssige konsekvenser

http://www.sum.dk/aktuelt/publikationer/demenshandlingsplan-final-jan-2025.aspx


Ingen

Bilag

Årsberetning 2017 - demensstrategien 2015-2018 PDF



Punkt 3: Lægemiddelforbrug på Plejecentrene i Ikast-Brande Kommune

27.42.00-A00-2-18

Beslutning

Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

 

Kommende behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

orienteringen om forbrug af lægemidler på plejecentrene tages til efterretning
orienteringen om anbefalingerne tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Sagsbeskrivelse

Regeringens nationale demenshandlingsplan 2025 består af i alt 23 konkrete initiativer, hvor af et af initiativerne handler
om at nedbringe forbruget af antipsykotisk medicin blandt mennesker med demens med 50 procent frem mod år 2025.

Mellem 75-90 procent af demenspatienter udvikler på et tidspunkt i sygdomsforløbet psykiatriske symptomer, herunder
apati, aggression, angst, hallucinationer, vrangforestillinger og adfærdsforstyrrelser. Disse symptomer behandles nogle
gange med antipsykotika. Sundhedsstyrelsen fraråder imidlertid, at demenspatienter behandles med antipsykotika grundet
bivirkningerne. Er behandling med antipsykotika nødvendigt, så bør doseringen være så lav som mulig i så kort tid som
mulig. Det anbefales desuden, at der heller ikke anvendes antidepressiva samt benzodiazepiner hos borgere med demens.

Opgørelse over lægemiddelforbrug på plejecentre

Der er i 2017 offentliggjort en rapport, for alle kommuner, over forbruget af antipsykotika hos borgere med demens. Ikast-
Brande Kommune ligger her med et forbrug på mellem 15-19 %, hvor kun 1 kommune ligger under 10 %. Flere
kommuner ligger på over 30 %.

På baggrund af den nationale opgørelse har ældreområdet i juli 2017 i samarbejde med Ikast Apoteket lavet en opgørelse
over forbruget af antipsykotika for alle beboere på plejecentrene. underdersøgelsen viste, at 10% af beboerne på
plejecenterne fik antipsykotisk medicin, hvilket ikke vurderes at være ret højt. Der er i opgørelsen ikke en kobling mellem
demensdiagnose og brug af antipsykotisk medicin, som der var i den nationale opgørelse. Formålet med opgørelsen har
været at identificere omfanget af brugen af antipsykotisk medicin med henblik på at iværksætte en gennemgang af
medicin forbruget hos borgere med demens på plejecentrene.

Anbefalinger

På baggrund af opgørelsen blev der i december 2017 lavet en opgørelse af, hvor mange borgere på plejecentrene, der har
demenssymptomer. Undersøgelsen viser at 144 ud af de 235 (61 %) borgere på plejecentrene har demens eller
demenslignende symptomer.



Med udgangspunkt i opgørelsen af beboere med demens eller demenslignende symptomer anbefaler styregruppen for
demensstrategien, at alle plejecentre laver en opfølgning i samarbejde med de praktiserende læger, hvor medicinen hos
borgerne i målgruppen gennemgås og vurderes ift. præparater og dosis. Desuden anbefales undervisning via de
fasttilknyttede læger med fokus på at nedbringe forbruget af antipsykotisk medicin. Der er i den nye
demenshandlingsplanen et mål om at nedbringe forbruget af antipyskotisk medicin med 50% procent på nationalt niveau
inden udgangen af 2025.

Desuden anbefaler demenskonsulenten i Ikast-Brande Kommune, at plejecentrene er opmærksomme på følgende inden en
medicinsk behandling iværksættes:

Find eventuelle fysiske årsager
Se mennesket bag sygdommen
Observer, reflekter og juster
Overvej kun medicinsk behandling, hvis andre tiltag ikke virker.  

 

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Oversigt procentvis anvendelse af antipsykotisk medicin hos ældre patienter med demens 2012



Punkt 4: Orientering om Årsberetning 2017 - Dialogbaseret aftalestyring -
Ældreområdet

00.15.00-A00-5-18

Beslutning

Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.

 

Kommende behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

orienteringen tages til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Sundheds- og Omsorgsudvalget har en dialogmødeform vedr. den dialogbaserede
aftalestyring, der indebærer, at der årligt i februar afleveres beretning for det forgangne år.

 

I vedlagte årsberetning fremgår:

 

politikområde, visioner og målsætninger, hvor der er lavet aftaler i 2017
i parentes efter overskriften på aftalen, hvilke områder aftalerne gælder for
aftalernes formulering

beretning for 2017 samt målopfyldelse i forhold til de visioner og målsætninger,
aftalen henviser til.

 

Beretningen viser, at der er arbejdet med alle aftalerne, og hvad status er for indfrielse af
de enkelte aftaler. Beretningen viser desuden, hvilke indsatser der fortsætter i 2018.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Afrapportering 2017 - dialogbaseret aftalestyring - ældreområdet



Evaluering af 6 relationelle koordineringsforløb



Punkt 5: Studiedag 2018

27.69.40-G01-4-18

Beslutning

Ældrerådet godkender programmet for studiedagen.

 

Kommende behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Formanden indstiller, at

 

indhold og program for årets studiedag godkendes.

Sagsfremstilling

Ældrerådet besluttede på deres møde den 23. februar 2018, at de ønsker at afholde studiedag torsdag den 14. juni 2018.

Studiedagen afholdes i Ikast-Brande Kommune fra kl. 9.00 til ca. 16.00.

 

Der blev afgivet følgende forslag til indholdet på studiedagen:

Besøge og orienteres om rehabiliteringscentret, Engesvang
Besøge og orienteres om Velfærdshuset (i Brande) og velfærdsteknologi
Orientering om demensindretningen på Østervang, Klovborg
Kort orientering om lydavisen

 

På baggrund af ovennævnte forslag kan programmet for dagen se således ud:

Kl. 9.00-11.00

Ældrerådet møder op på Rehabiliteringscentret, Engesvang

Får kaffe + brød og en orientering om stedet

 

Kl. 11.00-11.30

Ældrerådet kører til Klovborg

 

Kl. 11.30–13.30

Ældrerådet får frokost på Østervang



Distriksleder orienterer om demensindretningen på Østervang (gerne inkl. andet, der findes relevant i den sammenhæng)

 

Kl. 13.30–14.00

Ældrerådet kører til Brande

 

Kl. 14.00–16.00

Leder af Hjælpemiddelområdet og en terapeut viser Velfærdhuset frem og fortæller om stedet og velfærdsteknologi

Kaffe  

Afslutning, hvor Carsten Dalsgaard fortæller om lydavisen

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 6: Samarbejde med teknisk område om høringer og
tilgængelighedsudvalg

27.69.40-G01-3-18

Beslutning

Det aftales, at teknisk område kommer med et oplæg til et eventuelt tilgængelighedsudvalg.

Det overvejes, hvordan Ældrerådet tænkes ind i høringsfaserne.

 

Kommende behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Formanden for Ældrerådet indstiller, at

 

tilbagemeldinger og det fremadrettede samarbejde drøftes.

Sagsfremstilling

I forbindelse med forskønnelsen af stationsområdet i Ikast, udarbejdede Planafdelingen en trafiksikkerhedsrevision og en
tilgængelighedsrevision.

 

På mødet den 15-05-2017 fik Ældrerådet en orientering om den forventede ændring af stationsområdet i Ikast. Ligeledes
blev tilgængelighedsrapporten gennemgået.

 

Ældrerådet har udarbejdet et høringssvar vedr. Stationsområdets renovering. Høringssvaret vedlægges.

 

Punktet genoptages i forhold til følgende generelle emner:

Samarbejde i forhold til høring
Tilbagemeldinger til høringssvar
Tilgængelighedsudvalg

 

Drifts- og Anlægschef Gunvor Winther samt Planchef Karina Kisum Jensen deltager på mødet fra 11.30-12.00

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag



Høringssvar anbefalet af Ældrerådet den 15-5-17 vedr. Stationsområdets renovering



Punkt 7: Orientering til Ældrerådet

27.69.40-G01-1-18

Formanden

Sundheds- og Omsorgsudvalgets kommende møde

Drøftelse af punkter fra den åbne dagsorden.

 

Aktivitetsliste - kommende sager

Aktivitetsliste vedlægges som bilag.

 

Opfølgning på tidligere besøg på Brandlundparken

Ældrerådet var onsdag den 11. april 2018 på besøg på Brandlundparken. Formanden giver en orientering om besøget.

Anledningen var opfølgning på den ændrede lokalefordeling, som skete i 2017.

Brugerbestyrelsen deltog også i mødet. Der blev oplevet en god dialog, og der aftales et nyt møde.

 

Flere skal bevæge sig

I Ikast-Brande Kommune arbejder vi målrettet på at få flere inaktive børn, voksne og seniorer til at bevæge sig mere i
hverdagen. Det kan både være på arbejdspladsen, i fritiden eller i løbet af skoledagen. Det betyder ikke, at vi alle sammen
skal til at løbe marathon og gå til fodbold. Alt fra at tage trapperne mere, gå en tur i skoven eller løse matematikopgaver i
skolegården tæller. Det handler om at holde sig i gang og få flere inaktive til at deltage. Som Bevæg-dig-for-livet-
kommune har vi forpligtet os til at gøre en aktiv indsats for at få flere til at røre sig mere.

 

Ældrerådet vil gerne have en orientering om ”flere skal bevæge sig” og give deres input til projektet. Projektleder
Christian Rytter Valbak er derfor inviteret til at deltage i mødet fra 10.00-11.00.

 

Christian Valbak gav en orientering om projektet, som er i samarbejde med DGI og DIF (Danmarks Idræts Forbund) på
landsplan. Nordea Fonden og Tryg Fonden støtter projektet

I 2025 skal 50 % af alle danskere på landsplan dyrke idræt i en forening, og 75 % skal dyrke en idræts eller
motionsaktivitet.

 

I Ikast-Brande kommune indgår projektet i byrådets Vision 2020, i børne-unge politikken og i "Vision Robusthed"

Formålet med projektet er at få (flere) inaktive borgere i Ikast-Brande kommune til at bevæge sig.

Målet er, at 85 % af borgerne i Ikast-Brande kommune er fysisk aktive i 2020 Definitionen på fysisk aktiv= mindst 2 dage
om ugen a 30 min.

Heraf 1000 flere seniorer, der skal dyrke idræt, og ca 400 flere, der skal være fysisk aktive.

 

Ældrerådet ønsker at indgå i samarbejdet og stiller gerne en repræsentant til projektgruppe møder.



 

Der orienteres fra møde om den ældre medicinske patient d. 23. april 2018 i Viborg

På mødet blev der blandt andet orienteret om Tele KOL, Tele medicin. Der findes en hjemmeside om emnet:
www.telemedicin.rm.dk

Ligeså om prioriteringer ift nye og dyre behandlinger. Ansvaret ligger ved politikerne.

 

Ældrerådet ønsker at arbejde med strategi for, hvordan der kan være et fremtidigt samarbejde med de organisationer, der
arbejder indenfor ældreområdet.

 

Øvrige udvalgsmedlemmer

Foreningsmøde med sundhedsområdet d. 12. april 2018 på Frisenborg.

Der var generel orientering fra foreningerne.

Der blev orienteret om "Frivilligbørs" d. 25. september 2018 i "Hjertet", Ikast.

 

Orienteringsmøde om flytningen fra Frisenborg til Bøgildlund. Deltagere var pårørende og frivillige.

Der blev givet en god orientering om flytningen, om de praktiske opgaver / emner, om husleje, indskud mm

Flytningen forventes at ske over 1 - 2 uger omkring 1. september.

Der blev vist billeder fra byggeriet, lejlighedernes indretning mm

Stemningen var positiv, og der var tilfredshed med orienteringen. Der kommer et nyt orienteringsmøde senere.

 

Der har været dialogmøde på Rolighedsparken. Det var en interessant og god aften.

 

Direktør

Budgetproces

Der vedlægges materiale om budgetprocessen.

 

Dialogmøde - Ældreområdet samt Visitations- og Myndighedsområdet

Ældrerådet er inviteret til dialogmødet der afholdes den 22. maj 2018.

Bilag

Ældrerådets aktivitetsliste 2018 - mødet 30.04.18

Budgetproces



Punkt 8: Udmelding til pressen

27.69.40-G01-1-18

Beslutning

Der udsendes pressemeddelelse om følgende emner:

FNs internationale ældredag

Projekt Bevæg dig for livet

 

Kommende behandlingsforløb

 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Formanden indstiller, at

 

punktet drøftes.

Sagsfremstilling

Pressemeddelelsen der blev udsendt efter mødet den 6. april 2018, er vedhæftet som bilag.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Pressemeddelelse 06-04-2018
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